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ΤΕΤΑΡΤΗ ΟΔΗΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 20ής Δεκεμβρίου 1971
περί της έναρμονίσεως τών νομοθεσιών τών Κρατών μελών, τών σχετικών μέ τους φόρους

κύκλου έργασιών - Εισαγωγή του φόρου ποστιθεμένης άξίας στην ' Ιταλία

(71 /401 /ΕΟΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

"Εχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί ιδρύσεως τής Ευρωπαϊκής Οικονο­
μικής Κοινότητος, καί ιδίως τά . άρθρα 99 καί 100 ,

τήν πρόταση τής Επιτροπής,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως,

ότι ενας άπό τους βασικούς στόχους τής εναρμονίσεως
τών φόρων κύκλου έργασιών είναι ή δημιουργία μέ τήν
εισαγωγή τού κοινού συστήματος τού φόρου προ­
στιθεμένης άξίας τών προϋποθέσεων, οι όποιες θά
έπιτρέψουν νά άποτραπεϊ ή νόθευση τού άναταγωνι­
σμού άπό τήν έφαρμογή τών φόρων αυτών '

ότι ό σκοπός αυτός δεν θά καταστεί δυνατό νά επιτευ­
χθεί κατά τήν 1η ' Ιανουαρίου 1972 , ιδίως στό πεδίο
τών συναλλαγών, εφόσον ίνα τών Κρατών μελών θά
συνεχίσει νά έφαρμόζει , ώς φόρους κύκλου έργασιών,
μέσους συντελεστές συμψηφισμού τών έσωτερικών
φόρων, οί όποιοι λόγω τής κατ ' άποκοπή φύσεώς τους
θά ήδύναντο νά έπιφέρουν διακρίσεις φορολογικής
μεταχειρίσεως πρός όφελος ορισμένων έξαγομένων
προϊόντων καίγεις βάρος όρισμένων εισαγομένων προ­
ϊόντων ' ότι πρέπει, έπομένως, νά μή αύξήσει ή ' Ιτα­
λική Δημοκρατία τούς ισχύοντες μέσους συντελεστές
συμψηφισμού ,

Εκτιμώντας :

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ :

Άρθρο 1

ότι διά τού νόμου περί φορολογικής μεταρρυθμίσεως
άριθ . 825 τής 9ης 'Οκτωβρίου 1971 ή ' Ιταλική Δημο­
κρατία άντικατέστησε τό σύστημα τού σωρευτικού καί
επαναληπτικού φόρου επί τού κύκλου έργασιών μέ τό
σύστημα τού φόρου προστιθεμένης άξίας, σύμφωνα μέ
τήν πρώτη όδηγία τού Συμβουλίου τής 11ης Απρι­
λίου 1967 περί τής έναρμονίσεως τών νομοθεσιών
τών Κρατών μελών, τών σχετικών μέ τούς φόρους
κύκλου έργασιών ( α ), όπως έτροποποιήθη άπό τήν
όδηγία τής 9ης Δεκεμβρίου 1969 (2)'

ότι πάντως ή 'Ιταλική Δημοκρατία γνωστοποιεί ότι
γιά τεχνικούς λόγους δέν είναι σέ θέση νά λάβει τά
άναγκαΐα μέτρα έφαρμογής, ώστε ό φόρος προστιθε­
μένης άξίας νά έφαριιπσθεϊ πραγματικά άπό τήν ήμε­
ρομηνία τής 1ης 'Ιανουαρίου 1972 , ή όποία ορίσθηκε
άπό τήν τρίτη όδηγία τού Συμβουλίου τής 9ης Δεκεμ­
βρίου 1969 περί τής έναρμονίσεως τών νομοθεσιών
τών Κρατών μελών, τών σχετικών μέ τούς φόρους κύ­
κλου έργασιών (2)' ότι ή 'Ιταλική Δημοκρατία ζητεί
έπομένως πρόσθετη προθεσμία εξι μηνών διά τήν
έφαρμογή τού φόρου τούτου '

ότι λόγω τών πολύ συντόμων προθεσμιών, οί όποιες
παρεσχέθησαν στήν ' Ιταλική Κυβέρνηση γιά νά θεσπί­
σει τίς άναγκαΐες τεχνικές διατάξεις άπό τής ψηφίσεως
τού νόμου μέχρι τής 1ης ' Ιανουαρίου 1972 , συντρέχει
λόγος νά γίνέι δεκτή ή αίτηση αυτή '

Κατα παρέκκλιση τού άρθρου 1 τής πρώτης όδηγίας
τού Συμβουλίου τής 11ης Απριλίου 1967 , όπως έτρο­
ποποιήθη άπό τήν όδηγία τής 9ης Δεκεμβρίου 1969 ,
έπιτρέπεται στήν ' Ιταλική Δημοκρατία νά θέσει σέ
εφαρμογή τό κοινό σύστημα τού φόρου προστιθεμένης
άξίας σέ χρόνο όχι μεταγενέστερο τής 1ης ' Ιουλίου
1972 . '

Άρθρο 2

Για νά προέλθει στίς συνεννοήσεις και πληροφορίες,
περί τών όΛοίων όρίζουν ή πρώτη καί ή δευτέρα όδη­
γία τού Συμβουλίου τής 11ης Απριλίου 1967 περί
τής έναρμονίσεως τών νομοθεσιών τών Κρατών μελών
τών σχετικών μέ τούς φόρους κύκλου έργασιών (3), ή

(') ΕΕ άριθ . 71 τής 14 . 4 . 1967 , σ . 1301 /67 .
( 2) ΕΕ άριθ . N 320 τής 20. 12 . 1969, σ. 34 . (3) ΕΕ άριθ . 71 τής 14 . 4 . 1967 . σ . 1301 /67 καί 1303 /67 .
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' Ιταλική Δημοκρατία θά παραδώσει τό ταχύτερο τά
αναγκαία πρός τόν σκοπό αυτόν στοιχεία .

Αρθρο 4

H παρούσα οδηγία άπευθύνεται στήν 'Ιταλική
Δημοκρατία .

"Εγινε στίς Βρυξέλλες, στίς 20 Δεκεμβρίου 1971 .
Άρθρο 3

Γιά το Σνμβουλιο
Ό Πρόεδρος

M; PEDINI

Οί ισχύοντες σήμερα μέσόι συντελεστές όπως ορίζο­
νται στό άρθρο 2 τής οδηγίας της 9ης Δεκεμβρίου 1969
δέν δύνανται νά αυξηθούν .


